SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 13/05/2024

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ ASSESSOR DO CURSO DE
PSICOLOGIA

Aos treze dias do mês de maio de 2024, realizou-se reunião extraordinária do Comitê Assessor
do Curso de Psicologia. A reunião teve início às 14 horas e ocorreu no formato online devido à
suspensão por tempo indeterminado das atividades acadêmicas – Portaria nº 89/2024. A pauta
abrangida foi a discussão de estratégias de enfrentamento à situação de emergências e desastres
provocada por enchentes no Rio Grande Sul. Estiveram presentes os professores Augusto Faria,
Beatriz Schmidt, Daniela Barsotti, Denise Maria Maciel Leão, Geruza Tavares D'Avila, Helen
Barbosa dos Santos, João Centurion Cabral, Lauro Demenech, Letícia Langlois Oliveira, Paulo
Gomes, Rita de Cássia Maciazeki-Gomes, Vanessa Andina Teixeira, as psicólogas do CAP Ana
Furlong  Antochevis  e  Mariana  Gautério  Tavares,  a  psicóloga  Jaciana  Araújo  da  PRAE,
psicólogo Isaac Araujo, e os acadêmicos Ana Clara Lessa, Bruna Medeiros, Cintia Ongarato,
Cleiton  Oliveira,  Eduarda  Xavier,  Fabíola  Oliveira,  Felipe  Machado,  Ingryd  Soares,  Joana
Kucharski, Juliana Brum, Julia Zanella, Laura Brasil Schier, Livia Lavall, Manoela Kaul, Maria
Heloisa  Gervazio,  Matheus  Portugal,  Maurício  Bilhalva,  Maysa  Pavan  Hernandes,  Nicolle
Lopes,  Nicoly  Olegario,  Rafael  Machado,  Rafaela,  Rochelle  Leonardo.  Professora  Vanessa
inicia  relatando  histórico  de  apoio  prestado  pela  psicóloga  Ana  Antochevis,  nossa  egressa
Mariana Guariento e alguns estagiários do CAP em 2023 à comunidade da Ilha de Torotama que
havia sido desalojada nas enchentes de setembro daquele ano. Prossegue contextualizando como
se chega ao cenário atual em que a Furg faz chamamento aos servidores interessados em apoiar
ações de cuidado e acolhimento de pessoas atingidas pelas cheias no Campus Carreiros. Foi
apresentado contingente de pessoas esperados, no qual a pior previsão estimava cerca de mil e
quinhentas pessoas alojadas em nosso campus. Professora Daniela Barsotti explicou como a
organização destas ações vem se dando e explica que no momento a Psicologia compõe as
equipes  de  acolhimento  e  de  saúde.  Vanessa  passa  panorama  de  como  as  atividades  com
voluntários da Psicologia vêm sendo organizadas, destacando que os estudantes neste momento
estão prestando apoio em ações gerais e não exclusivas da Psicologia, seguindo orientações do
Conselho  regional  de  Psicologia,  mas  que  ainda  assim  há  o  cuidado  de  colocar  pessoas
formadas  acompanhando  as  ações.  No  momento  há  articulação  das  atividades  online  e
presenciais,  em que Vanessa acompanha e gerencia ações no formato online enquanto prof.
Daniela B. coordena as ações presenciais. Informa-se sobre as rodas de conversa que ocorrem
regularmente  com  os  voluntários  para  suporte  mútuo.  Profa.  Denise  destaca  os  cursos  e
webinários promovidos pelo CRP-RS e profa. Beatriz informa sobre produção de materiais e
cartilhas junto aos conselhos e Ministério da Saúde, incluindo temas como luto, crianças em
situações  de  emergência,  saúde  do  trabalhador  e  outros.  Profa.  Helen  e  prof.  Lucas  estão
atuando como voluntários em abrigos em Porto Alegre, Helen como psicóloga e Lucas como
apoio  na  gerência  e  organização  do  abrigo.  Helen  relata  sobre  a  ansiedade  e  sintomas  de
urgência  impostos  pelos  voluntários  e  conta  que  aos  poucos,  com  auxílio  da  equipe  de
Psicologia, organizam-se as equipes. Ressaltou a importância de capacitações dos voluntários e
necessidade de articulação com CRAS, Saúde mental  do município.  Profa.  Beatriz  também
destaca importância da participação das pessoas abrigadas participarem de ações referentes ao
cuidado com o espaço, alimentação, etc. Prof. Paulo passa uma lista de ideias de ações que
podem ser desenvolvidas pela equipe e se disponibiliza a participar das ações à distância. A
reunião encerrou-se após duas horas de diálogo. Foi lavrada a presente ata que, após aprovada,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

segue assinada pela Prof. Rita de Cássia Maciazeki-Gomes, Coordenadora do curso, e por mim,
Vanessa Andina Teixeira, secretária da reunião.

__________________________

Profª. Drª. Rita de Cássia Maciazeki-Gomes – Coordenadora

__________________________

Vanessa Andina Teixeira - Secretária